### § 2. De eleemosyna.

**89. Notio.** Verbum *eleemosyna* triplici diverso sensu accipitur: *late* significat quodvis opus misericordiae sive corporale sive spirituale; hoc sensu *s. Thomas* eleemosynam definit: opus, quo datur aliquid indigenti ex compassione<sup>1)</sup>; *stricte* significat opus corporale, quod indigenti ex compassione tribuitur ad inopiam eius sublevandam; *strictissime* significat rem corpoream, quae indigenti ex compassione tribuitur seu donatur ad inopiam eius sublevandam.

Tria ergo ad eleemosynam strictissimo sensu constituendam essentialiter requiruntur: *a.* ut detur seu donetur aliquid i. e. ut proprietatis rei oblatae in pauperem transferatur; *b.* ut detur egenti; *c.* ut detur ex compassione ad sublevandam eius egestatem, sive temporalem, sive simul spiritualem, sive singulorum, sive, quod pluris est, multorum, eo quod detur eleemosyna institutis ad id erectis.

**90. De praecepto eleemosynae.** 1. *Ex praecepto divino* tum naturali tum positivo, eoque *per se gravi*, tenemur dare eleemosynam.

*Primum* patet tum ex generali principio caritatis alteri faciendi, quod nobis (in eadem condicione positus) fieri vellemus, tum ex natura dominii privati. Quamvis enim homo verum ius habeat in bona sua, hoc ius tamen utpote secundarium, cum obligatione connexum est de bonis suis conferendi iis, qui labore suo vitae necessaria sibi comparare non possunt<sup>2)</sup>. *Secundum* patet ex multis scripturae testimoniis: *Ego praecipio tibi, ut aperias manum fratri tuo egeno et pauperi, qui tecum versatur in terra*<sup>3)</sup>. *Frange esurienti panem tuum et egenos vagosque induc in domum tuam; cum videris nudum, operi eum et carnem tuam ne despexeris*<sup>4)</sup>. *Qui habuerit substantiam huius mundi et viderit fratrem suum necessitatem habere et cluserit viscera sua ab eo, quomodo caritas Dei manet in eo*<sup>5)</sup>. *Tertium* patet ex eo, quod Christus impiis in die iudicii aeternam damnationem infligendam denuntiat ob solum defectum eleemosynae: *Discedite a me maledicti in ignem aeternum . . . esurivi enim, et non dedistis mihi manducare, sitivi, et non dedistis mihi potum*<sup>6)</sup>.

1) II. II. q. 32. a. 1.

2) Cf. *s. Thomas* II. II. q. 32. a. 5. et ad 2.

3) Deut. 15, 11.

4) Isai. 58, 7.

5) 1. Ioan. 3, 17. Cf. Matth. 25, 34—45. 1. Tim. 6, 17. 18.

6) Matth. 25, 41. 42.

2. Ut hoc praeceptum eleemosynae obliget, duo requiruntur: ex parte proximi *necessitas*, ex parte dantis *possibilitas* seu bona *superflua*.

a. Necessitatem ratione gradus supra (n. 75) divisimus, ratione originis autem distinguitur *necessitas involuntaria* tum in se tum in causa, et haec est infortunium; *voluntaria* tum in se tum in causa, et haec est virtus; *involuntaria in se et voluntaria in causa* e. g. in taedio laboris, et haec est vitium. Atqui succurrendum est non solum indigenti ex infortunio, sed etiam indigenti ex virtute: patitur enim veram necessitatem eamque ex optima causa.

b. Declarandum est, quoduplici modo *bona* dicuntur *necessaria* et *superflua*.

$\alpha$ . *Necessaria vitae* dicuntur bona, sine quibus vita propria et suorum conservari non potest, adeo ut his subtractis aliquis se suosve in extremam necessitatem coniiceret. Vitae igitur necessaria sunt etiam illa bona, quae requiruntur ad liberos alendos et educandos vel ad ancillam, quae familiae necessaria est, sustentandam. Ergo *superflua vitae* dicuntur bona, sine quibus aliquis se suosque sustentare potest.

$\beta$ . *Necessaria ipsi statui* dicuntur bona, sine quibus status conservari nequit, adeo ut his subtractis aliquis e statu suo deciderit. Cetera sunt *superflua statui*.

$\gamma$ . *Necessaria decentiae status* dicuntur bona, sine quibus aliquis non potest vivere convenienter ad suam condicionem, adeo ut his subtractis statum suum decenter conservare non posset. Decentiae igitur status necessaria etiam illa bona dicuntur, quae ad honestam sui, suorum famulorumque sustentationem, ad filiorum convenientem educationem et dotationem, ad convenientes donationes, ad honesta de more convivia, ad hospitem receptionem etc. requiruntur. Cetera sunt *superflua simpliciter*.

**91. Accuratio praecepti determinatio.** 1. Proximo in *extrema necessitate* constituto succurrendum est ex bonis decentiae status necessariis: proximo enim in tanta necessitate constituto etiam cum magno incommodo subveniendum est.

a. Etsi proximo in extrema necessitate dari debeat eleemosyna ex bonis ad solam decentiam status necessariis, non potest tamen demonstrari obligatio dandi etiam de bonis ad ipsum statum conservandum necessariis, adeo ut quis teneatur a proprio statu decidere; neque enim propriam vitam tenetur conservare cum amissione status sui seu per media extraordinaria.

b. Non tenemur curare, ut aegrotus in patria brevi moriturus mittatur in aërem salubriorem regionis longinquae. Medicus non tenetur peragere operationem chirurgicam extraordinariam ad conservandam vitam pauperis. — Nemo tenetur erogare magnam pecuniae summam ad redimendum proximum e periculo mortis vel durae et perpetuae captivitatis.

c. In extrema necessitate proximo tantum dari debet, quantum requiritur ad eius necessitatem hic et nunc sublevandam, nisi sit res extraordinaria; et si quidem absolute pauper sit, gratis ei dari debet, quodsi vero solum indigeat usu rei, sufficit illam commodare.

2. Proximo in *gravi necessitate* constituto succurrendum est ex bonis simpliciter superfluis: nam ordinata caritas exigit, ut proximo in gravi necessitate succuramus, si facile possumus. Hoc praeceptum tamen non obligat divites, ut omnibus accurrentibus dent, sed aliquibus, nec ut eorum indigentiae penitus provideant, sed ex parte: ordinarie enim praesumere possunt esse alios, qui et ipsi subvenire velint; probabiliter non tenentur tali pauperi dare eleemosynam, quam alii operi bono reservarunt<sup>1)</sup>.

Tenentur ergo medici, advocati etc. operam pauperibus gratis impendere, si hi reperiantur in gravi necessitate nec ab aliis iuvari possint. — Tempore famis tenentur divites succurrere pauperibus famem patientibus, quatenus sine gravi incommodo possunt.

3. In *communi necessitate* constitutis hinc inde succurrendum est ex bonis simpliciter superfluis. Nulla est obligatio determinato alicui pauperi, nec generatim omnibus pauperibus succurrendi, sed obligatio est pauperibus in communi necessitate constitutis pro ratione facultatum quandoque et aliquibus indeterminate subveniendi: si enim singuli aliquid largiantur, sufficienter sublevatur communis necessitas.

Quanta eleemosyna in communi necessitate a divitibus elargienda sit, accurate determinari non potest. Ex mente *s. Alphonsi* (n. 32) satisfaciunt praecepto eleemosynae divites, qui vere superflua habent, si largiantur quinquagesimam partem (2%) redditum annuorum. Quamvis haec complurium auctorum determinatio solido fundamento carere videatur, adeo ut divites, qui bona simpliciter superflua habent, ad uberiores eleemosynas teneantur, ubi maior existit inopia, praesertim operum socialium et caritativorum, ex ea tamen colligitur peccati arguendos non esse divites, qui nonnulla bona ad usus superfluos expendunt vel ad augendas divitias seponunt, immo actum virtutis ponunt, si finis est rectus<sup>2)</sup>. Alii hanc regulam statuunt: Ex bonis superfluis id dandum est, quod consideratis aliorum subsidiis satis est, ut pauperes non sint subsidio destituti<sup>3)</sup>.

**92. Gravitas obligationis.** a. Gravem obligationem succurrendi proximo *extremam* necessitatem patienti nemo negat: etenim si praeceptum eleemosynae per se grave est, certe in extrema proximi necessitate sub gravi obligat.

b. Idem dicendum est in *gravi necessitate* proximi; nam gravitas huius obligationis a necessitate proximi potissi-

<sup>1)</sup> Vermeersch II. n. 105.

<sup>2)</sup> Enc. *Quadr. an.* l. c. 194.

<sup>3)</sup> Vermeersch, ib. n. 106. Imo n. 108, 3 scalam tradit relativam ad redditus superfluos et ad familiam alendam, cuius infimus et supremus gradus hic est: si redditus absolute superflui sunt: 25.000 (300.000) possessor sine familia tribuat: 20% (40%) — cum 3—4 liberis: 10% (20%) — cum 7—10 liberis: 5% (10%).

mum dependet; hinc in *gravi* proximi necessitate gravis urget obligatio succurrendi.

α. Quoad proximum in *gravi* necessitate constitutum obligatio *gravis* cum *s. Alphonso* (n. 31) et plerisque aliis statuenda videtur: nam ex *s. scriptura* multi excluduntur a regno coelorum ob solum defectum eleemosynae; atqui si obligatio gravis ad rarum casum necessitatis extremae restringatur, non possent excludi multi. Insuper sanctis Patribus obligatio dandi eleemosynam est gravis, id quod eorum testimonia passim apud auctores testantur; atqui incredibile est illos textus solum de necessitate extrema intelligendos esse. Tandem conveniunt auctores in statuenda gravi obligatione avertendi a proximo, si commode fieri potest, grave malum e. g. extinguendi incendium domui appositum, reprimendi gravem diffamationem; ergo etiam in hac re statuenda est gravis obligatio.

β. Si quis dives, qui possidet bona superflua, habet propositum nunquam dandi eleemosynam nisi in extrema necessitate, per se hoc propositum est graviter peccaminosum; in particularibus tamen casibus eiusmodi dives, qui pauperes sine eleemosyna repellit, non facile graviter peccabit, tum ob difficultatem diiudicandi de superfluitate bonorum et de pauperum necessitate, tum ob praesumptionem, quod alii velint succurrere, tum quia forte alia via egentibus opem fert e. g. praebendo eis occasionem labore aliquid lucrandi, denique quia grave incommodum ex largitione sibi timere potest.

γ. Utrum obligatio dandi eleemosynam in *communi* necessitate proximorum sit gravis vel levis, auctores disputant<sup>1)</sup>; cum tamen non certo probetur gravis, communiter levis statuitur.

Qui *gravem* obligationem cum *S. Antonino*<sup>2)</sup> *negant*, ita argumentantur: ubi necessitas non est gravis neque obligatio subveniendi gravis esse potest.

Alii cum *S. Thoma*<sup>3)</sup> etiam ex solo titulo superfluitatis obligationem statuunt, ex bonis vere superfluis erogandi, ita ut gravitas obligationis ex abundantia deducatur; sed ubi non est necessitas pauperum, talis erogatio non est eleemosyna, sed actus aliarum virtutum, ut beneficentiae et magnificentiae<sup>4)</sup>; si autem necessitas ut titulus respicitur, ipse *S. Thomas* dicit: »non omnis necessitas ad praeceptum (grave) obligat, sed illa sola, sine qua is qui necessitatem patitur, sustentari non potest.« Quod non videtur communem tantum necessitatem respicere.

Optime fortasse conciliantur sententiae dicendo gravitatem obligationis esse correlativam utrique titulo: quo maior est superfluitas, eo minor sufficit necessitas, quo minor superfluitas, eo maior necessitas requiritur ad gravem obligationem statuendam<sup>5)</sup>.

*Fingens se pauperem non fit dominus eleemosynae*: nam largitio eleemosynae essentialiter est donatio, cuius causa

1) Cf. *S. Alphons.* II, 32.

2) *Summa theol.* p. 2. tit. 1. c. 24 § 5.

3) II. II. q. 32. a. 5. et q. 118. a. 4. ad 2.

4) *Enc. Quadr. an.* I. c. 194.

5) Cf. *Leo XIII.* *Enc. Graves de communi* 18. ian. 1901. (Ed. Herder V, p. 23.

motiva est egestas accipientis; facta ergo pauperi ficto est donatio, cuius causa motiva deficit, et proinde donatio invalida. Quocirca accipiens tenetur eam restituere domino vel pauperibus ex voluntate domini rationabiliter praesumpta.

Attamen eleemosynae, quae sunt minimi valoris, ex praesumpta largientium voluntate non debent eis necessario restitui: recte enim supponitur primum motivum donationis in eiusmodi eleemosynis non tam fuisse egestatem pauperis, quam amorem Dei et proximi.

**93. De cura pauperibus impendenda** (Armenpflege). 1. In praesenti rerum ordine discrimen inter divites et pauperes, utpote ex naturali diversitate virium animae et corporis atque ex diversa cura virtutis christianae ortum, nunquam eliminabitur: *Pauperes enim semper habetis vobiscum*<sup>1)</sup>. Ad emolliendum hocce discrimen atque ad conciliandos pauperes cum divitibus plurimum confert praeceptum eleemosynae et, quae ex eo ortum habet, cura pauperibus per opera misericordiae impendenda, dummodo apte exerceatur. Ut finem hunc assequatur eleemosyna, imprimis sponte, non coacte et deinde ita tribui debet, ut miseriae spirituali consulatur, dum miseria corporalis arcetur. Cum enim paupertas ex vitiis saepe oriatur, eleemosyna una cum egestate etiam moralibus defectibus mederi debet. Quodsi quis sine culpa eget, eleemosyna collata pauperem sua sorte contentum reddat.

2. *Pauperes* dicuntur, qui media sustentandi vitam nec ipsi habent nec proprio labore sibi comparare possunt.

E numero pauperum excludendi non sunt, qui propria culpa in statum paupertatis devenerunt, dummodo vitae necessaria sibi comparare non possint; pauperes vero non censentur ii, quibus vitae necessaria desunt ob eorum pigritiam taediumque laboris: de his sunt verba Apostoli: *Si quis non vult operari, nec manducet*<sup>2)</sup>.

3. Cura pauperum primo loco commissa est privatis hominibus et ecclesiae<sup>3)</sup>.

Subventionem pauperum bonum commune quidem exigit, sed non omne id, quod ad bonum commune necessarium vel utile est, potestas publica curare debet, si in communitate alii adsunt, quibus illius cura commissa est, qui proinde melius atque efficacius bono necessario providere possunt.

Praeceptum enim dilectionis proximi (*Mandavit unicuique de proximo suo*) imprimis id exigit, ut egenti succurramus, quod Christus Dominus eo efficaciter commendavit, quod docuit sibi factum esse, quod quis »*minimis*« fecerit. Ecclesia Christi praecepta verbo et exemplo docet fideles eosque spiritu caritatis et humilitatis imbuit, quo opera misericordiae pauperibus exhibeantur.

4. Cum adiuncta temporis ea sint, ut nec privati nec ecclesia pauperibus sufficienter providere possint, etiam potestas publica eorum curam in se suscipere et tum privatorum tum ecclesiae provisiones pauperum iuvare debet.

1) Ioan. 12, 8.

2) 2. Thess. 3, 10.

3) Cf. *Lex. f. Th. u. K.* I, s. v. Armenpflege.

5. Cura pauperum ergo vel est *privata* vel *publica*; publica vel est *ecclesiastica* vel *civilis*. In praesenti rerum ordine cura pauperum ad munia civitatis pertinet; attamen cura privata et ecclesiastica nullo unquam tempore cessare poterunt. Etenim cura pauperum civilis ipsa sola pauperum necessitatibus sufficienter occurrere nequit, sed necessario indiget auxilium curae privatae tum praesertim curae ecclesiasticae. Quam ob rem civitatis est ecclesiam in sublevandis pauperibus iuvare, nullatenus vero integram pauperum curam sibi arrogare potest. Cura pauperum civilis, prout ordinarie exercetur, compluribus defectibus laborat, qui impediunt, quominus ipsa finem suum plene assequatur. Et sane

a. Singulorum oblationes non spontaneae sed coactae sunt. Inde fit, ut pro divitibus rationem tributi habeant, pauperes vero eas iure sibi debitas existement. Hinc in divitibus deficit christiana misericordia erga pauperes, in pauperibus animus gratitudinis erga benefactores suos.

b. In distribuendis eleemosynis  $\alpha$ . fere unice egestas temporalis respicitur, defectus vero morales minus curantur;  $\beta$ . christiana caritas et misericordia negligitur, unde fit, ut pauperes non cessent invidere divitibus sortemque suam aegre ferre.

6. Cum potestas publica tum in communitatibus (Gemeinden) tum in civitate (Staat) media subveniendi pauperibus e tributis desumat, quae a civibus sive in bonum commune universim sive in specie pro pauperibus solvuntur, orta est quaestio, *num solventes tributum (pauperum) obligationi suae dandi eleemosynam satisfaciant*. a. Haec tributa rationem verae eleemosynae habent: lex enim civilis, qua imponuntur, divites civiliter obligare censetur ad implendam obligationem erga pauperes, quae eis ex lege naturae incumbit. b. Solutione huius tributi certe minuitur obligatio dandi eleemosynam, quia minuitur necessitas pauperum, qui ex illis tributis iuvantur; *obligatio* tamen penitus non cessat, sicut auxilio ex tributis percepto non extinguitur pauperum necessitas. Tenentur ergo homines privati subvenire iis, quos norunt esse in extrema vel in gravi necessitate<sup>1)</sup>.

### § 3. De correptione fraterna.

**94. Notiones.** *Correptio fraterna* proprie est admonitio proximi facta a privato ad emendandum vel impediendum eius peccatum. *Correptionis motivum* esse potest, vel

<sup>1)</sup> Cf. Lex. f. Theol. u. K. Armenpflege. *Krieg*, Wissenschaft der Seelenleitung (Freiburg. Herder. 1919) § 228 s. Die kirchliche Armenpflege. *Ratzinger*, Geschichte der christlichen Armenpflege<sup>2</sup> (Freiburg. Herder. 1884). *Ehrle*, Beiträge zur Geschichte und Reform der Armenpflege (Freiburg. Herder. 1881). *Förstl*, Das Almosen (Paderborn. Schöningh. 1909). *Keller*, Caritaswissenschaft. (Freiburg. Herder).

ut proximus a malo spirituali liberetur (misericordia), vel ne Deus summe bonus offendatur (caritas); eius *finis* est bonum spirituale proximi, huius nempe *correctio* seu emendatio.

a. Correptio non debet necessario fieri verbis, sed aliis etiam modis, qui apti iudicantur ad corrigendum proximum, fieri potest e. g. tristi vultu<sup>1)</sup>, sermonem ad alia divertendo, subtrahendo auxilium temporale.

b. Correptio fraterna distinguenda est tum a correptione *iudiciali*, quae procedit a iudice, pro fine habet castigationem rei et pro motivo bonum commune, tum a correptione *paterna* seu evangelica, quae intendit quidem emendationem, sed fit a patre vel superiore; econtra correptio fraterna etiam ab inferiore fieri potest, a superiore autem fit non ut superior, sed ut persona privata est.

**95. De praecepto correptionis.** 1. Exsistit *obligatio correptionis fraternae* tum naturalis tum positiva divina: praeceptum enim naturale caritatis nos obligat ad removendum a proximo malum, quo iam premitur vel quod ei proxime imminet. Praeceptum autem positivum s. scriptura saepius inculcat, praesertim vero his verbis: *Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum; si te audierit, lucratus eris fratrem tuum*<sup>2)</sup>. *Corripe amicum Corripe proximum*<sup>3)</sup>.

a. Haec obligatio omnibus quidem, etiam subditis incumbit, qui ad eam faciendam idonei sunt, quia praeceptum caritatis universale est, sed non omnibus aequali modo: gravius enim superiores obligantur, qui ex pietate vel ex officio bonum spirituale subditorum suorum procurare debent. Hinc si superior (item si alius aptior) correcturus speratur, cessat aliorum obligatio; quod si alii officio suo desint, quilibet aptus ad correptionem faciendam tenetur.

b. *Superiores* (episcopi, praelati, parochi, parentes, domini, magistratus etc.) peccata subditorum suorum tum publica tum occulta etiam cum *magno suo incommodo* emendare et impedire tenentur, quia eorum obligatio non solum ex caritate, sed etiam ex iustitia vel pietate procedit. Ex eadem ratione superiores peccata subditorum non solum corrigere et impedire, sed in ea etiam *inquirere* tenentur, i. e. in subditos universim et in personam particularem, si peculiaris ratio ad id cogat, invigilare debent.

2. Praeceptum correptionis fraternae *per se grave est*: si enim in gravi necessitate proximi corporali ei sub gravi succurrere tenemur per eleemosynam, a fortiori ei subvenire tenemur in gravi necessitate spirituali per correptionem fraternam, quae est eleemosyna spiritualis.

**96. Condiciones requisitae.** Ut hoc praeceptum sub gravi obliget, hae *quatuor condiciones* requiruntur:

<sup>1)</sup> Eccl. 7, 4.

<sup>2)</sup> Matth. 18. 15.

<sup>3)</sup> Eccl. 19, 13. 14.

a. Ut adsit materia gravis.

Quodvis peccatum mortale proximi, quippe quod auferat eius vitam spiritualem, censetur esse materia gravis, quae inducit obligationem gravem correptionis fraternae; qui ergo per monitionem fraternam peccatum mortale proximi sine ullo incommodo auferre vel impedire potest idque ex vano timore negligit, graviter peccat.

b. Ut adsit spes emendationis: alias enim cessat finis correptionis, qui est emendatio proximi, ideoque eius obligatio.

α. Ideo personae exiguae auctoritatis ab hac obligatione excusantur. In dubio, an profutura sit, omittenda est monitio; quare etiam erga eos, quorum indoles ignota est, prudentia suadet, ut potius omittatur, ne aegre eam ferentes peiores fiant. Si maior fructus postea speratur, monitio differri potest, etsi interim peccatum iteretur.

β. Etsi gravis obligatio cesset, ubi nulla spes fructus apparet, manet tamen obligatio, et quidem eo maior, quo gravior est materia, de qua agitur, etsi spes plus minusve probabilis tantum affulgeat. Attamen non aequalis spes fructus requiritur, ut superior et ut alius ad correptionem teneatur. Superior enim monere tenetur, etsi modica spes fructus existat, immo si ex omissa correptione aliorum scandalum sequeretur, etiam ad monitionem relate ad corripiendum inutilem tenetur.

γ. Licet peccator, praesertim si eodem vitio laboret, a quo corrigendus sit proximus, ad correptionem exequendam minus aptus appareat, non tamen ideo ab obligatione eximitur, praesertim si sit superior: nam propter peccatum suum nemo a lege naturali eximitur. Peccatoris correptio erit quidem minus efficax, non tamen prorsus inutilis, si delinquentem non exprobando peccatum, sed illud proponendo eumque monendo corrigat<sup>1)</sup>.

c. Ut sine magno corripientis incommodo fieri possit, cum caritas non obliget cum tanto onere.

Qui ergo ob nimiam verecundiam vel pusillanimitatem sine magna difficultate induci non potest ad correptionem faciendam, a mortali certe excusatur, nisi sit superior, qui *ratione officii* subditos corrigere tenetur. Pari modo timor, ne corripiendum offendat et offensum habeat, alium a monitione facienda excusat, sed superiorem certe non excusat.

d. Ut vere adsit proximi necessitas spiritualis, quae adesse censetur, si haec tria concurrunt: α. si certo constat de peccato commisso aut de voluntate illud committendi; β. si correptio necessaria iudicatur ad emendationem delinquentis: si enim iam se emendavit aut mox se emendaturum speratur, correptio superflua est; γ. ut non adsit alius magis vel aequè idoneus, qui correpturus sit.

Si harum condicionum una vel altera deest, obligatio aut nulla erit aut levis tantum; quare cum raro omnes concurrant, privati ad correptionem fraternam (saltem sub gravi) raro obligantur, nisi forte relate ad personam, quacum valde familiariter agunt. Scrupulosi autem ab hac obligatione omnino excusantur, quippe qui ad hoc mu-

<sup>1)</sup> Cf. *Castropalao* tr. 6. disp. 3. punct. 7. n. 1 ss. *Elbel-Bierbaum*, *Theol. moral.*<sup>2</sup> (Paderbornae. Typogr. bonifac. 1894) I. p. 2. n. 311.

nus inepti sint: tum quia propter animi perturbationem discretione ad corrigendum tam necessaria carent, tum quia ad rationes excusantes attendere non valent<sup>1)</sup>).

**97. Ordo in correptione servandus.** Si peccatum est occultum, in correptione fraterna servandus est ordo a Christo Domino praescriptus: *a.* ut fiat secreto; et si monitio frustra adhibita fuerit, *b.* ut fiat coram uno vel altero teste privato; et si correptio privata frustra adhibita fuerit, *c.* ut fiat publice denuntiando rem superiori, primo quidem ut patri, secundo etiam ut iudici<sup>2)</sup>). Hoc praecipuum fundatur in lege caritatis, quae postulat, tum ut proximus cum minimo suo incommodo emendetur, tum ut servetur fama proximi. Et quia caritas per se sub gravi obligat, etiam haec praescriptio per se sub gravi servanda est.

**Casus excipiendi.** Quandoque ordinem a Christo praescriptum praetermittere et peccatum statim denuntiare licet superiori tamquam patri.

Denuntiatio duplex distinguitur, altera *evangelica*, quae fit superiori tamquam patri, ut paterno affectu reum corripiat ad eius emendationem; altera *iudicialis*, quae fit superiori tamquam iudici, ut reum publice iudicet et puniat boni communis gratia. Si denuntiatio fit superiori mere ut patri, non potest ipse ut iudex procedere.

Casus excipiendi sunt sequentes. Eorum omnium ratio interna haec est, quod bonum per denuntiationem obtinendum praevaleat amissioni famae denuntiandi apud superiorem.

*a.* Si delinquentis emendatio aliter obtineri non potest vel saltem facilius et efficacius per superiorem obtinetur: nam emendatio proximi praevalet eius famae apud superiorem.

In *communitatibus religiosis* raro fiet, ut delicta non possint statim denuntari superiori, tum quia superior aptior est ad correptionem faciendam, tum quia alias timendum est, ne denuntiatio penitus omittatur, quando superiori facienda esset: etenim si privata correptio, quae praecessit, ut plerumque fit, inefficax manet, iam pauci adibunt superiorem timentes, ne delinquenti innotescat, qui eum denuntiaverit. Superior autem ex sola hac denuntiatione secreta non potest defectum manifestare (e. g. in capitulo) nec procedere ad ordinarias poenas, sed subditum secreto monere et opportunis mediis corrigere debet<sup>3)</sup>).

<sup>1)</sup> *Gury-Palmieri*, Compendium theol. mor.<sup>13</sup> (Prati. Giachetti. 1898) n. 233.

<sup>2)</sup> Matth. 18, 15 ss.

<sup>3)</sup> *Sporer-Bierbaum* I. tract. 3. n. 793.

*b.* Si peccatum vergit in damnum communitatis vel tertii: nam bonum commune praeferendum est famae hominis privati, et bonum innocentis famae malefactoris. Quare si in communitatibus agitur de delicto pernicioso i. e. de periculo pervertendi plures alios, res statim deferenda est superiori.

Ergo tantum abest, ut denuntiatio superioribus facta in omni casu sit res ignominiosa, ut quandoque vel lege divina sub gravi sit praecepta. Unde resolvitur quaestio, *num alumni sub gravi teneantur denuntiare occultos corruptores.* *α.* Si damnum commune timetur ut complurium corruptio vel domus infamia, denuntiare tenentur, etiam cum gravi incommodo: grave enim incommodum non excusat, ubi de damno communi agitur. *β.* Quodsi non timetur nisi unius vel alterius damnum, non tenentur cum gravi incommodo, quia caritas non obligat cum gravi incommodo, ubi de damno privato agitur. *Grave incommodum* adesse potest, si denuntians proprium scelus fateri debeat, vel si suspicionem delatoris apud alios incurrat<sup>1)</sup>.

*c.* Si peccatum est publicum: nam in hoc casu corripendus amisit ius ad famam.

*d.* Si corripendus iuri suo renuntiavit, id quod in nonnullis communitatibus religiosis obtinet.

Pro iis, qui in hac re *iuri suo renuntiarunt*, duo moneri debent: *α.* Si certo constat, fratrem perfecte emendasse peccatum occultum neque timendum esse periculum relapsus vel damni, non licet rem denuntiare superiori, nisi frater consentiat: etsi enim in hoc casu non laederetur iustitia ob factam renuntiationem, laederetur tamen caritas<sup>2)</sup>. *β.* Si superior immediatus solus per se corrigere potest delinquentem, ita ut periculum relapsus vel damni communis non sit timendum, non licet delictum manifestare mediato superiori.

**Nota pro superiore, cui facta est denuntiatio.** 1. *Quid praestare debeat.* »Priusquam ad correptionem procedat, debet *a.* delatoris ingenium attendere, num et quousque fide dignus sit; *b.* ipsum denuntiatum patienter audire: nam defensio unicuique iure naturali debita est; *c.* cavere plerumque, ne denuntiatum delatorem suum agnoscere possit, nisi necessitas aliud exposcat«.

2. *Quid facere possit.* »Correptionis causa poterit *a.* moderatas poenitentias iniungere delinquenti, quae neque infamiam inducant neque delictum manifestent, si grave est; *b.* subditum ab officio seu a loco remove, si fieri possit sine infamia; *c.* delictum uni vel aliquibus consultoribus manifestare, si necessarium iudicet ad remedium maiori cum fructu ac securitate adhibendum; *d.* eum graviter reprehendere coram duobus vel tribus testibus ad maiorem eius confusionem et commotionem; *e.* fidelem socium designare, qui sontis actiones exploret et su-

<sup>1)</sup> Cf. *Génicot* I. n. 221.

<sup>2)</sup> *Ballerini-Palmieri* II. n. 234.

periori deferat, si superior post correptionem factam vigilantiam necessariam putet, quem ad finem poterit eidem socio aliquam suspicionem indicare de fratre sibi commisso; et alia huiusmodi. Nulla horum excedunt limites correptionis paternae«<sup>1)</sup>).

**98. De obligatione monendi proximum ex ignorantia invincibili peccantem.** 1. Stricta obligatio monendi proximum *in homine privato* non existit, sive contra legem naturae sive contra legem positivam peccat, quia praeceptum monitionis seu *correptionis* solum est de peccato (formali) proximi, quod ei damnum affert.

S. Alphonsus (n. 36.) cum multis aliis docet monendum esse, qui ignoranter violat *legem naturae*, quia rem intrinsecus malam facit; immo complures eum quoque monendum esse existimant, qui ex ignorantia *iuris divini* peccat<sup>2)</sup>; concedunt autem eum moneri non debere, qui contra *legem humanam* peccat, ut si quis ex ignorantia violat abstinentiam. — Verum hanc obligationem non inducit caritas proximi, quippe qui nullum damnum subeat, sed reverentia legi, quae materialiter violatur, debita; haec autem non inducit tantam obligationem.

2. Superior autem ignorantis hunc in omnibus casibus etiam in iis, quae solum ex praecepto mala sunt, monere seu *instruere* tenetur: ipsi enim incumbit obligatio monendi et docendi subditos suos.

3. Quilibet *sive superior sive privatus* ignorantem monere atque instruere debet in sequentibus casibus: a. si peccatum materiale proximi nocet ipsi delinquenti, ut si pravum habitum inducit; b. si nocet alteri, ut si rem alienam retineat; c. si praebet scandalum, ut si sacerdos inscius domum meretriciam ingrediatur; d. si inhonorat Deum, ut si quis proferat verba blasphema, quorum sensum ignorat: in his enim casibus cavendum est damnum proximi vel iniuria Dei. Et superior quidem errantem monere debet, etsi fructus non speretur, ubi ex materiali peccato subditi scandalum oritur; privatus autem, solum si monitionis fructus speretur.

#### § 4. De cooperatione ad bonum.

**99.** Actiones quae dicuntur opera spiritualia misericordiae, considerari etiam possunt sub ea ratione, qua sunt *cooperatio ad bonum*. Sicut enim scandalo, inductione, cooperatione ad nocumentum spirituale concurrimus, ita bono exemplo vitae, aptis verbis hortatoriis, scrip-

<sup>1)</sup> Cf. *Aertnys-Damen* I. p. 259, qui ex compluribus auctoribus haec composuit.

<sup>2)</sup> Cf. *Lacroix* l. 2. n. 214. *Castropalao* I. tract. 6. disp. 3. punct. 4.

tis utilibus, oratine, concursu ad alia opera salutifera, bonum spirituale tum proximi, tum societatis domesticae et religiosae valde promovere possumus. Immo, talia opera a SS. Pontifice Pio XI. in documentis de »*Actione Catholica*« non raro dicuntur esse necessaria, pertinere ad ipsa officia vitae christianae fidelium, sicut pertinent pro clero ad munia pastoralia. Et dicuntur necessaria, quamvis sint ardua et laboriosa<sup>1)</sup>).

Quaerendum igitur est, unde proveniat et quo se extendat talis obligatio apostolatus laicorum per cooperationem ad bonum spirituale proximi et ecclesiae exercendus. Rationes sunt:

1. Si praeceptum caritatis obligat ad bonum corporale et materiale proximi promovendum (per eleemosynam latiore sensu), a fortiori obligabit ad bonum spirituale, propter eminentiam horum bonorum super corporalia. Proinde haec obligatio erit in genere gravis, saltem ubi necessitas gravis adest ex parte proximi, et (loco bonorum superfluitate) possibilitas ex parte fidelium. Atqui teste ipso SS. Pontifice adest necessitas gravis tum fidelium, tum totius ecclesiae. Possibilitas vero, per exemplum et alia dicta opera influxum exercendi favorabilem saluti fidelium et aedificationi corporis Christi, adest certo in iis, qui eminent super alios sive scientia et cultura, sive statu; sed etiam in aequalibus; dicit enim SS. Pontifex<sup>2)</sup>) primos et proximos opificum apostolos opifices sint oportet, apostoli vero inter artificii commerciique assecclas ex iisdem hominibus esse debent.

2. Si praeceptum caritatis magis obligat inter carnaliter coniunctos quoad bona corporalia et inter civiliter coniunctos quoad bona civilia, idem dicendum erit quoad spiritualiter coniunctos quoad bona spiritualia (n. 80). Sunt autem secundum S. Paulum<sup>3)</sup>) membra corporis Christi inter se et totum corpus ita coniuncta, ut, dum suas proprias functiones exercent, simul necessario aliis prosint et cooperentur ad aedificationem totius corporis. Quae necessitas in corpore mystico erit obligatio moralis.

3. Insuper fideles ad talem apostolatam consecrantur per characterem confirmationis et specialibus gratiis instruuntur.

<sup>1)</sup> A. A. S. XIV. 1922, 693. XIX. 1927, 45. XX. 1928, 385.

<sup>2)</sup> A. A. S. XXIII. 1931, 226.

<sup>3)</sup> Ephes. 4, 16. 1. Cor. 12, 12.

Talia opera, iam ex obiecto bona, accipient novam bonitatem caritatis tum ex circumstantiis, eo quod publice, constanter, fortiter et hilariter exercentur et ita in alios movendos influunt, tum ex fine, si salus aeterna proximorum intenditur. Quodsi haec intentio esset: pietas in ecclesiam vel propagatio fidei, etiam has specificas bonitates induunt.

Inculcanda est ergo haec *caritas socialis spiritualis* fidelium mentibus, ut totis viribus se dent *apostolatus laicali in Actione Catholica*.

## Articulus sextus.

### De peccatis contra caritatem proximi.

**Quae sint haec peccata.** Peccata contra caritatem proximi alia sunt peccata *omissionis*, scilicet omissio dilectionis sive internae sive externae, quando haec praecpta est, ut omissio debitae eleemosynae et correptionis fraternae; alia sunt peccata *commissionis*, quae positivis actibus caritati proximi contrariis committuntur. Haec vel opponuntur caritati internae: *odium*, vel caritati externae: *scandalum, inductio, cooperatio*.

#### § 1. De odio.

**100. Quantum peccatum sit.** 1. *Odium abominationis*, quod refertur ad *qualitatem* proximi, *a.* licitum est, si qualitas absolute mala est; *b.* licitum est, si actio relative mala est, quatenus mihi vel aliis nocet, nisi abominatio maior sit, quam actio mala meretur; *c.* peccatum est, idque per se mortale, si qualitas simpliciter bona est (pietas, zelus).

2. *Odium abominationis*, quod refertur ad ipsam *personam* proximi, ex genere suo mortale peccatum est, utpote contrarium praecpto caritatis, quo proximum diligere tenemur; attamen ex levitate materiae veniale esse potest.

Simplex displicentia vel aversio personae, si ei malum non optetur, plerumque veniale peccatum est; ad grave tamen peccatum excrescit, si quis personam proximi penitus aversatur ut amore proterus indignam, quae nullum amorem mereatur.

3. *Odium inimicitiae*, quod proprie peccatum odii est, ex genere suo mortale est, tum quia adversatur praecpto caritatis, quod sub gravi obligat, tum quia odium in pro-

ximum expresse damnatur tamquam peccatum grave: *omnis, qui odit fratrem suum, homicida est*<sup>1)</sup>).

Qui ex levi displicentia personae proximi exiguum malum optat, ob parvitatem materiae leve peccatum committit. — Qui alteri deliberate grave malum exoptat ex displicentia personae aut quia ei malum est, graviter peccat contra caritatem odio inimicitiae. — Item qui deliberate gaudet de magno malo alterius, quia ipsius malum est, odio inimicitiae graviter peccat contra caritatem. — Item qui deliberate tristatur de bono proximi, quia eius bonum est, odio inimicitiae graviter peccat. At malum alteri optare et de eo gaudere, non quatenus ei malum est, sed quatenus ipsi vel aliis bonum est, servato ordine caritatis, licitum est<sup>2)</sup>).

**Nota.** Qui de odio se accusant, non statim arguendi sunt peccati, praesertim peccati mortalis. Saepe enim, quod odium dicunt, non est aliud quam naturalis quaedam antipathia seu animi aversio orta ex diversitate indolis, quae aversio utpote involuntaria non est peccatum; vel est abominatio qualitatis seu actionis malae, quae iure merito displicet; vel tandem desiderium mali ex honesto fine est, quod pariter peccatum non est; sed periculosa haec sunt, quia facile transire possunt in abominationem et malevolentiam adversus personam. Etenim si motus aversionis et antipathiae naturalis non reprimantur, facile a voluntate approbantur et sic in actus odii degenerant.

**101. De maledictione.** Maledictio est vocalis imprecatio mali; maledictio itaque est peccatum externum, quod ex odio vel ira procedit.

1. Maledictio est peccatum ex genere suo grave, quia opponitur praecepto caritatis, quod sub gravi obligat; qui ergo proximo ex odio inimicitiae grave malum serio et deliberate imprecatur, grave peccatum committit.

2. In concreto tamen maledictiones saepe a mortali excusantur ex defectu triplicis condicionis, quae requiritur, ut maledictio sit mortalis: *a.* propter inadvertentiam ad gravitatem rei, ut saepe contingit in vehementi ira; *b.* propter defectum consensus, quia non serio et cum voluntate, ut eveniant, proferuntur, sed solum aut ad significandam indignationem aut ad terrorem aliis (filiis, subditis) incutiendum; *c.* propter levitatem mali, quod quis alteri imprecatur.

3. Maledictio, quae fit praesenti, saepe etiam rationem *contumeliae* habet, quia non solum caritatem, sed etiam honorem alteri debitum laedit. Hinc fieri potest, ut graves maledictiones, quae veniales tantum sunt, quia non serio dicuntur, ratione contumeliae fiant graves, ut si subditus superiori vel filius patri in faciem malediceret.

<sup>1)</sup> 1. Ioan. 3, 15.

<sup>2)</sup> Cf. *De principiis* n. 333.

## § 2. De scandalo.

**102. Definitio.** *Scandalum* a *s. Thoma* definitur: dictum vel factum minus rectum praebens alteri occasionem ruinae spiritualis<sup>1</sup>).

a. A scandalo proprie et stricte tali, quod exhibet data definitio, distinguendum est scandalum latiore et improprio sensu acceptum, quo frequenter significatur admiratio vel rumor in populo excitatus ob insolitam actionem, quin tamen quispiam ad peccatum incitetur.

b. *Dictum vel factum*, quibus verbis non solum actio externa positiva, sed etiam omissio externa intelligi debet, cum etiam omissio praecepti aliis occasio peccandi esse possit. *Minus rectum*, quod scilicet malum est vel saltem speciem mali habet, ut cum die prohibito is coram aliis carnes comedit, qui dispensatus est. Si actio in se bona vel indifferens, quae speciem mali non habet, alteri ansa peccandi est, non actio, sed potius mala peccantis dispositio, scilicet fragilitas vel malitia, occasio peccati est, et dicitur scandalum acceptum.

c. *Praebens alteri occasionem*, quod scilicet sua praesentia, quin ex natura sua in eius voluntatem influxum exercent, proximo ansam praebet ad peccatum se determinandi: peccatum ipsum totum est ab alterius voluntate libere ad actum peccaminosum se determinante ad eum modum, quo fructus maturi ex arbore pendentes sola sua praesentia occasionem praebent ad furtum committendum. De ratione igitur scandali est, ut proximo, cuius voluntas ad peccandum nondum est determinata, sua existentia (malo exemplo) ansam vel tentationem praebet ad peccandum.

d. *Ruinae spiritualis*: ad verum scandalum non requiritur, ut peccatum proximi reipsa sequatur, sed sufficit, ut ex actione posita consideratis adiunctis sequi possit et forte secuturum praevideatur. At nihil refert, utrum proximus ad idem an ad peccatum prorsus diversum inducatur. Peccatum coram aliis commissum habet rationem scandali, si illi, coram quibus peccatum committitur, exinde praevidentur trahendi ad peccatum, quod alias non commisissent; at non habet rationem scandali, si illi, coram quibus peccatum committitur, aut ad peccandum iam determinati, aut ita in probitate firmati sunt, ut non sit timendum peccatum. Qui suo exemplo aliis ansam praebet omittendi rem quidem bonam, sed non praeceptam e. g. orationem ante vel post mensam, pariter non committit peccatum scandali, quia non allicit ad peccandum.

**103. Divisio scandali.** 1. Scandalum dividitur in activum et passivum; *activum* dicitur actio, quae proximo praebet occasionem peccandi, et *passivum* dicitur ipsum peccatum, ad quod committendum proximo praebetur occasio.

a. Definitio initio posita soli scandalo activo convenit. Scandalum passivum solet dici *peccatum occasionatum*.

b. Scandalum activum et passivum non semper invicem connectuntur: potest enim haberi activum, quin sequatur passivum, quod secuturum putabatur; et potest haberi passivum, quin praecedat activum, id quod ex definitione scandali pharisaici patet.

<sup>1</sup>) *Summa* II. II. q. 43. a. 1.

2. Scandalum activum dividitur in *directum* et *indirectum*, prout peccatum alterius intenditur aut non intenditur, sed solum praevидetur; scandalum directum iterum dividitur in *diabolicum*, quando peccatum alterius intenditur, quia offensa Dei vel ruina spiritualis proximi est, et in *simpliciter directum*, quando peccatum proximi intenditur ob alium finem, e. g. quia utilitatem vel delectationem scandalizanti affert.

3. Scandalum *passivum* duplex est: *datum*, quando oritur ex actione, quae natura sua proximo praebere potest ansam peccandi; *acceptum*, quando peccatum oritur quidem occasione actionis alterius, quae tamen non natura sua, sed solum ob malam dispositionem scandalizati ansam peccandi praebet. Quod si accidit ex scandalizati ignorantia vel infirmitate tantum, dicitur scandalum *pusillorum*, ut si iuvenis ex honesto ornatu mulieris ansam sumit peccandi; si autem accidit ex mera malitia alterius, dicitur scandalum *pharisaicum*, ut si pater ex exercitiis pietatis filiae suae ansam sumit blasphemandi.

Cum haec divisio non ab omnibus eodem modo accipiatur, attendendum est ad sensum, quem singuli auctores hisce terminis subiciunt.

**104. Malitia scandali.** 1. Scandalum activum est peccatum ex genere suo grave contra praeceptum caritatis. Ideo Christus Dominus: *Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei etc. Vae homini illi, per quem scandalum venit<sup>1)</sup>*. Et sane si caritas obligat ad proximum corrigendum et ad impediendum, ne cadat, multo magis obligat ad eum ad peccatum pravo exemplo non incitandum.

a. Peccatum scandali ordinarie erit grave vel leve, prout occasionem praebet graviter vel leviter peccandi; ergo gravitas scandali ordinarie desumenda est ex gravitate peccati, ad quod alter incitatur, non ex gravitate actionis, qua alter ad peccandum incitatur; quare fieri potest, ut quis per mortale peccatum solum leve scandalum, econtra per veniale peccatum, quin etiam per actum ex se indifferentem grave scandalum praebet, qui e. g. dignitate et existimatione praecellit, facile grave scandalum praebet, ut si sacerdos ancillam populo suspectam apud se retineat. *Ordinarie*, quia excipiendum est scandalum (acceptum), quod fere ex malitia vel nimia infirmitate oritur.

b. Ideo tum parentes et superiores, tum etiam clerici, sacerdotes, religiosi sedulo cavere sibi debent a quavis actione minus recta: illi quidem, quia liberi et subditi semper propensi sunt ad parentum et superiorum mala exempla sectanda, hi vero, quia facile ansam praebent, ut in aliis amor virtutis et pietatis minuatur, ut alii male de

<sup>1)</sup> Matth. 18, 6. 7. Cf. 1. Cor. 8, 9 ss.

clericis et religiosis iudicent et loquantur, religionem eiusque exercitia contemnant.

c. Qui homini valde prono in gravia peccata committenda levem tantum occasionem praebet mortaliter peccandi, *gravi* scandalo non peccat, quia grave illius peccatum magis ex eius malitia et prava consuetudine quam ex levi occasione oritur. Ideo pueri, qui sciunt parentes ex levibus quibusque inoboedientiis ansam sumere graviter blasphemandi ac maledicendi, graviter non peccant; nec puellae, quae vanis suis levitatibus iuvenibus ansam praebent graviter peccandi<sup>1)</sup>.

2. Scandalum *directum* speciale peccatum est etiam contra illam virtutem, ad quam laedendam proximus incitatur: quaelibet enim virtus prohibet, tum ne ipsi illam violemus, tum ne velimus, ut ab aliis violetur; per scandalum autem *indirectum* solum contra caritatem peccatur.

a. Quoad scandalum *indirectum* nonnulli affirmant duplex peccatum committi, contra caritatem et contra illam virtutem, quae per scandalum passivum laeditur; alii autem cum *de Lugo* verius id negant aientes peccari quidem in hoc casu contra caritatem, non autem contra illam quoque virtutem, ad quam violandam alius indirecte incitatur: nam quaelibet virtus postulat quidem, ne ipsa violetur neve alius ad ipsam violandam directe excitetur, at non postulat, ut eius violatio impediatur, id quod est caritatis<sup>2)</sup>. Qui ergo exemplo suo inducit alios ad furandum, peccat quidem contra caritatem, non autem contra iustitiam, modo peccatum aliorum ne intenderit neve exhortatione, consilio vel mandato usus sit.

b. Quare necesse non est in confessione speciem declarare peccati, quod alius propter scandalum indirectum commisit, neque circumstantias peccantis (sacerdotis vel coniugati) sed sufficit dicere: fui alteri (aliis) occasio peccandi, vel alteri (aliis) malo exemplo scandalo fui. Attamen qualitatem filii, parochiani, cui scandalum dedit, indicari debet, quia his ex speciali titulo debet curam salutis. Qui vero scandalum *directum* commisit, in confessione non satisfacit, si dicat se scandalum dedisse vel alium incitasse ad peccatum, sed declarare etiam debet speciem peccati, ad quod alium pertraxit.

c. *Scandalum diabolicum* insuper specialem malitiam habet contra caritatem Dei.

## 105. Principia de permissione scandali passivi.

Scandalum *activum* vitandum esse ex praedictis patet, praesertim si ipsa mea actio iam est peccaminosa; sed etiam si solam speciem mali habeat, per se omittenda est, si omitti potest sine proportionato incommodo, quod ulterius explicatur n. 106.

1. Quamvis actio bona vel indifferens, quae ne speciem quidem mali habet, proprie scandalum datum non sit, eam tamen ex caritate omittere debemus, ubi sine incommodo fieri potest, ut proximi peccatum impediatur; ex quavis tamen causa, etsi non gravi, eam ponere licet.

<sup>1)</sup> *Berardi*, Praxis confessoriorum<sup>8</sup> (Faventiae. Novelli. 1898) I. n. 271 ss. *Génicot* I. n. 232.

<sup>2)</sup> Cf. *Lugo*, De poenit. disp. 16 n. 157 ss.

a. Ergo etiam *scandalum pusillorum* vitari debet, si facile fieri potest. *Scandalum pharisaicum* ordinarie quidem curandum non est; attamen sine ulla causa non licet ponere actionem, ob quam alius, etsi ex mera malitia, peccaturus praevideatur, quia caritas postulat, ne sine ulla causa proximo exhibeamus occasionem peccandi. Gravior causa requiritur si *multorum* scandalum praevideatur.

b. Notandum est scandalum aliorum vitari posse actionem omit- tendo vel eam in aliud tempus differendo vel eam occultando et, si actio aliquam mali speciem prae se fert, proximum de actionis recti- tudine admonendo (adesse e. g. causam excusantem, dispensationem); si tamen facta admonitione nihilominus scandalum perdurat, illud pharisaicum censeri debet.

2. Licere aliquando actionem ponere, etsi peccatum pro- ximi inde secuturum praevideatur, constat ex noto prin- cipio: ubi ex actione bona vel indifferenti sequitur duplex effectus, alter bonus (commodum scandalizantis) et alter malus (peccatum proximi), hic ex causa iusta necessitatis vel utilitatis permitti potest.

**106. Regulae de permissione scandali<sup>1)</sup>.** Ut haec prin- cipia securius applicentur, sequentes regulae notandae sunt, in quibus tamen scandalum pharisaicum non atten- ditur.

1. *Opera praecepta lege naturae negativa*, immo etiam affirmativa in iis circumstantiis, in quibus lex vere urget, propter scandalum nunquam omittere licet.

Ratio est, quia haec nunquam sine peccato omitti possunt: ideo nunquam licet mentiri vel peierare ad evitandum scandalum; nec licet omittere professionem fidei, ubi praecepta est, ad impediendum peccatum tyranni, vel susceptionem baptismi propter scandalum pa- rentum.

2. *Opera praecepta lege positiva* sive divina sive hu- mana propter scandalum omitti possunt, sed non debent, nisi forte una alterave vice.

a. Ratio *primi* est, quia concurrentibus duobus praeceptis, quae simul servari non possunt, praevalet praeceptum naturale vitandi scandalum. Hinc potest parochus die festo non ieiunus celebrare ad vitandum scandalum populi, quod aliter vitari non potest.

b. Quoad *secundum* notandum: una alterave vice, i. e. si peri- culum scandali mox ablatum iri praevideatur, haec praecepta omitti- tenda esse a plerisque affirmatur, quia praeceptum naturale prae- ferendum est positivo, et quia omissio non affert magnum incom- modum; id autem saepius seu ad longum tempus fieri debere omnes negant, quia hoc nimis grave esset. Ideo dicunt debere virginem, quae sciat iuvenem ex suo aspectu scandalizari, una alterave vice omisso sacro domi manere; et pari modo uxorem debere omittere sacrum vel ieiunium, si sciat maritum ex observatione praeceptorum blasphemandi occasionem sumere; at certe non tenentur ipsae ad lon- gum tempus haec praecepta omittere, quia nimis onerosum hoc esset.

<sup>1)</sup> Cf. Reuter, Theologia moralis II tr. 1. n. 137. Lehmkuhl I. n. 794.

Sed cum sententia ad breve tempus eas obligans certa non sit, practice ad omittendam rem praeceptam obligari non possunt.

c. Notandum est id solum valere, si quis sciat *determinatam* personam ex sua actione scandalum sumere: ex timore enim, ne actio alicui indeterminato sit scandalo, non debet omitti, quia obligatio etiam hoc periculum praecavendi nimis gravis et molesta esset.

3. *Opera non praecepta* sive bona sive indifferentia tenemur omittere ad evitandum scandalum, si sine gravi incommodo fieri potest, cum gravi autem incommodo non tenemur.

Ideo si mulier sciret se determinato viro ansam esse peccandi, teneretur eius conspectum, si facile posset, fugere e. g. incedendo per aliam viam, non accedendo ad fenestram; ad longum tempus autem id facere non teneretur, quia nimis durum ipsi esset sua libertate diu privari. Non tenetur ad praecavendum scandalum a publica deambulatione abstinere, quia nimis onerosum censetur.

4. *Bona temporalia* ad evitandum scandalum dimitti debent, si sunt levioris momenti; si autem sunt maioris momenti, necessario dimitti non debent. Ratio est, quia bonum spirituale aliorum proprio bono temporali non solum praeferri potest, sed, ubi facile fieri potest, praeferri etiam debet; cum gravi autem incommodo caritas non obligat.

Hinc nemo tenetur plus solvere operario, quem praevidet blasphematurum: hoc enim incommodum, licet in se leve, fit tamen grave, quia saepe occurrere potest, et quia homines impii exinde fierent audaciores. — Parochi non tenentur, immo nec possunt omittere ea, quae ad bona ecclesiastica conservanda necessaria sunt e. g. lites, exactiones iurium stolae ad evitanda scandala inde oritura; tenentur autem apta monitione scandalum impedire e. g. exponendo rationem exactionis.

### Quaestiones particulares de scandalo.

107. *De ornatu mulierum.* a. Praeprimis attendendum est ad *intentionem*, qua mulier se ornat: id enim fieri potest, ut decentiam status iuxta morem patriae servet, ut viro placeat, ut sponsum inveniat, ut defectus corporis celet, et hae quidem intentiones licitae sunt; deinde id fieri potest ex levitate vel vanitate ad pulchritudinem ostendendam, et istae intentiones leviter peccaminosae sunt; tandem id fieri potest ad virorum concupiscentiam et impurum amorem provocandum, et haec intentio grave peccatum est.

Ergo faciem linire fuco ac pigmentis erit mortale, si fiat ad lasciviam, veniale, si solum ad fingendam pulchritudinem, nullum, si fiat ad occultandum aliquem defectum.

b. Quod *ornatum* ipsum attinet, *honestus* et statui iuxta morem patriae conveniens licitus et mulieribus permittendus est; ergo non tenentur dimittere ornatum decentem et honestum, licet alii, etsi determinati, inde ad concupiscentiam alliciantur: nam a vestimentis et ornamentis modestis, quae sunt iuxta consuetudinem patriae, abstinere nimium onus

esset, quod caritas ad impediendum alterius peccatum non exigit.

c. *Ornatus immodestus et graviter peccaminosus* semper grave scandalum est, quia alios graviter et proxime ad libidinem provocat<sup>1)</sup>.

Ubi de ornatu muliebri inhonesto loquuntur auctores, potissimum denudationem pectoris prae oculis habent. Nunc temporis attendi debent etiam vestes nimis breves vel tenues vel nimis arctae ita ut sexuales differentias nimis extollant; a fortiori vestes nimis paucae. Dupliciter talia scandalum provocant: a. libidinem excitando; b. defectum pudoris vel quandam audaciam prodendo.

Quinam ex his defectibus graviter inhonesti sint, multum a consuetudine dependet: assueta enim minus alliciunt; hinc fieri potest, ut ornatus, qui in uno loco grave scandalum non est, in altero occasionem praebeat graviter peccandi. Sunt autem inter hos usus vestiendi, qui ubique inhonesti sunt. Ideo graviter peccant, qui tales usus introducunt; sed etiam qui se mere accommodant graviter inculpandi sunt, quia augent communem indecentiam. Etiam conficientes talia vestimenta cooperationem praestant per se illicitam.

Mulieres autem christianae non solum ad vitandum scandalum quodvis hortandae sunt, sed etiam, ut collaborent ad usus tales eliminandos, quo facto scandala multorum praecavebunt, publicam honestatem promovebunt et propriam libertatem vindicabunt.

d. *Ornatus superfluus et venialiter peccaminosus* e. g. denudatio pectoris non graviter inhonesta, grave scandalum non est, quia leviter et remote tantum ad peccatum allicit; quam ob rem sub gravi ab eiusmodi ornatu abstinere mulieres non tenentur. Si tamen mulieri constet de gravi periculo labendi alicuius viri determinati, quod periculum post breve tempus cessabit, sub gravi tenetur pro eo tempore ab eiusmodi ornatu abstinere<sup>2)</sup>.

Mulier, quae sine iusta causa utitur veste virili, aut vir, qui utitur veste muliebri, leve peccatum committit, quia hoc per se leve periculum libidinis et leve scandalum inducit; patet autem grave peccatum committi, ubi periculum proprium vel alienum est grave; a fortiori, si mala intentione fiat. Si haec mutatio vestis ex iusta causa fiat e. g. ad se occultandum, ad honestam recreationem etc., nullum peccatum est<sup>3)</sup>.

**108. De picturis et statuis obscoenis.** Obscoenae seu impudicae dicuntur picturae et statuae, quae communiter ad libidinem excitant; id autem fieri potest aut propter scenam, quam exhibent, aut propter nuditatem personarum, quae repraesentantur. Quare obscoenae sunt, tum quae actionem plus minusve turpem repraesentant, tum quae partes corporis proxime excitantes aspectui exhibent; quae vero tectis his alias detectas habent, saltem si imagines viriles sunt, ob-

1) *S. Alphonsus* n. 55. Qualis ornatus dicendus sit graviter immodestus, ex iis diiudicari debet, quae De sexto praecepto n. 51. 57. dicuntur.

2) Cf. *Lessius*, De iustitia etc. l. 4. c. 4. n. 112 ss.

3) Cf. *s. Alphonsus* n. 52.

scoenae non censentur, neque effigies infantium, etsi prorsus detectae, obscenae sunt, quia minus excitant. Itaque grave scandalum committunt:

a. Qui imagines vel statuas notabiliter obscenas effingunt excepto tamen casu, quo id ex iusta causa fiat, ut si aliquid eiusmodi pingendum vel fingendum sit ad scientiam anatomicam docendam.

b. Qui eiusmodi imagines et statuas in suis officinis vel in domibus et hortis vel etiam in museis et pinacothecis, ad quae omnes accedere possunt, publice exponunt.

c. Qui imagines et statuas etiam non graviter obscenas in *publicis plateis* exponunt: has enim omnes vident, immo non videre vix possunt; attenta autem hominum communi fragilitate semper complures erunt, qui ex eiusmodi rebus grave scandalum sumunt, etsi non sint graviter obscenae.

d. Nullatenus concedi potest, quod dicitur, opera artis, etsi in se inhonesta, non esse considerata tamquam occasionem peccandi, sed unumquemque ea aspicere eorumque artificio licite frui posse. Omissa enim quaestione, num repraesentationes obscenae vere dici mereantur opera artis, quatenus ipsae excitant libidinem, certe non cessant esse occasiones peccati et proinde, quemadmodum sine restrictione commendari non possunt, ita eorum aspectu licite frui non potest is, qui aliam rationem excusantem non habet, nisi studium comparandi sibi universalem, ut dicunt, culturam. Quibus addendum est opera artis antiquae, etsi per se impudica, minus libidinem excitare quam opera artis recentis. Ideo probandum est, quod habet *Aertnys*, »imagines et statuas impudicas, at eximiae artis, ab artificibus insignibus anterioris aetatis confectas in aliqua aula (musei vel pinacothecae) seorsum exponi posse ea lege, ut non omnibus pateat introitus, sed solis artis peritis maturae aetatis«<sup>1)</sup>.

**109. De participatione in funeribus civilibus.** a. Comitari funus defuncti, qui e. g. ob suicidium vel cremationem cadaveris sepultura ecclesiastica privatur, peccatum non est, quia interventus ut actio mere civilis consideratur, quando funus sine peculiari sollemnitate ecclesiastica vel civili instituitur.

b. Si funera cum peculiari sollemnitate civili peraguntur, interventus per se illicitus est; tum quia censetur favor praestitus vel personae vel sectae impiae, quae eiusmodi funus exigit vel parat, tum quia gignit scandalum.

Ubi ergo haec duplex ratio cessat, participatio in funere civili potest fieri licita; cessat autem: α. in locis, in quibus eiusmodi funera saepius iam habita sunt et ideo minus attenduntur: in his enim adiunctis participatio censetur actus mere civilis, praesertim pro iis, qui ratione cognationis vel amicitiae cum defuncto arctius connectuntur;

<sup>1)</sup> *Aertnys-Damen* I. n. 386.

β. pro iis, qui morali necessitate funeri interesse debent ut milites a ducibus coacti, baiuli feretri, qui alias officio privarentur, subditi, qui a superioribus interesse iubentur: ubi enim moralis necessitas interveniendi publice nota est aut facile cognosci potest, omnes intelligunt interventum materialiter tantum fieri ad gravia damna evitanda.

c. Si funus civile ita instituitur, ut francomurarii vel socialistae cum signis et vexillis suis interveniant et signa sectae suae feretro apponant, assistentia multo difficilius permitti potest: cum enim eiusmodi funera rationem habeant sollemnitatis ab impia secta institutae, qui illis sine gravi necessitate interest, sectam approbare censetur<sup>1</sup>).

### § 3. De inductione.

**110. Notio.** Inductio seu seductio vel sollicitatio ad peccandum est actio externa, quae *ex natura sua* (non solum *ex fine operantis*) alium ad peccandum provocare apta est. Inductio variis actionibus fieri potest: verbis vel scripto, nutibus vel gestu.

Inductio cum scandalo eo convenit, quod inductio et scandalum proximum ad peccatum nondum determinatum ad peccandum excitant. Differt autem a *scandalo* etiam *directo*, eo quod inductio ponit actionem (suasionem, consilium, exhortationem, imperium), cuius finis intrinsecus et *operis* est, voluntatem alterius ad peccatum determinare; scandalum e contra ponit actionem, quae sola sua externa *praesentia* aliquam incitationem ad peccatum continet, non autem peccatum alterius tanquam finem operis comprehendit (malum exemplum); in scandalo *directo* utique peccatum alterius intenditur, sed haec intentio non mutat modum incitandi ipsius actionis externae, non efficit ut malum exemplum transeat in exhortationem vel imperium. Ideo per inductionem contrahitur, per scandalum *directum* autem non contrahitur obligatio restituendi.